
第１表　不妊手術件数・人工妊娠中絶件数、事由・年次別

不妊手術 　　　（15～49歳人口10万対）

事 由 当事者 近親 母 体 の 母 体 の 不妊手術

総　数 らい 遺伝性 非遺伝性

 年 次 遺  伝 遺伝 生命危機 健康低下 疾  患 精神疾患 実 施 率

昭和６０年 205       1   204  -         -    -    17        188       -         -         7.6       

　　６１ 192       2   190  -         -    -    8        184       -         -         7.1       

　　６２ 183       -    183  -         -    -    13        170       -         -         6.7       

　　６３ 232       -    232  -         -    -    17        215       -         -         8.4       

平成元年 268       -    268  1        -    -    29        238       -         -         9.7       

 　　２ 201       -    201  -         -    -    21        180       -         -         7.3       

 　　３ 184       -    184  1        -    -    32        151       -         -         6.6       

 　　４ 183       -    183  1        -    -    13        169       -         -         6.6       

 　　５ 189       -    189  -         -    -    20        169       -         -         6.8       

 　　６ 114       -    114  -         -    -    10        104       -         -         4.1       

 　　７ 105       1   104  -         -    -    5        100       -         -         3.9       

 　　８ 125       -    125  -         1   -    19        105       -         -         4.6       

 　　９ 227       -    227  ・ ・ ・ 91        136       ・ ・ 8.5       

 　１０ 200       -    200  ・ ・ ・ 70        130       ・ ・ 7.6       

 　１１ 231       -    231  ・ ・ ・ 72        159       ・ ・ 8.9       

 　１２ 178       -    178  ・ ・ ・ 69        109       ・ ・ 6.9       

 　１３ 171      1  170 ・ ・ ・ 33       138      ・ ・ 6.7      

人工妊娠中絶 　　（15～49歳女子人口千対）

事 由 近　親 母 体 の 暴行脅迫 人工妊娠

年 次 遺　伝 健康低下 によるもの 中絶実施率

昭和６０年 21,866   4   3       -   21,843   16       -        -        16.1     

　　６１ 21,327   6   3       -   21,314   4       1       -        15.6     

　　６２ 19,615   7   -        -   19,607   1       -        -        14.3     

　　６３ 19,273   12  2       -   19,253   6       -        -        13.9     

平成元年 17,597   11  1       -   17,580   5       -        -        12.6     

 　　２ 17,212   7   3       -   17,194   8       -        -        12.3     

 　　３ 16,443   6   2       -   16,425   10       -        -        11.7     

 　　４ 15,309   3   -        -   15,297   8       1       -        10.9     

 　　５ 14,556   4   -        -   14,542   9       1       -        10.4     

 　　６ 14,656   1   -        -   14,644   9       2       -        10.5     

 　　７ 13,177   -   -        -   13,164   6       7       -        9.7      

 　　８ 13,346   1   1       -   13,338   3       3       -        9.8      

 　　９ 12,418   ・ ・ ・ 12,413   5       ・ -        9.2      

 　１０ 12,558   ・ ・ ・ 12,557   1       ・ -        9.4      

 　１１ 12,005   ・ ・ ・ 12,000   5       ・ -        9.1      

 　１２ 12,208   ・ ・ ・ 12,203   5       ・ -        9.3      

 　１３ 12,414  ・ ・ ・ 12,409  4       ・ 1      9.5     

総　数 事由不詳 不  詳

医師の申請による内　訳

当事者

遺　伝

男 女

ら　い



第２表　人工妊娠中絶件数、年齢（５歳階級）・年次別
事　由

年　次

昭和６０年 21,866    180  5   -    

 　　６１ 21,327    164  7   -    

 　　６２ 19,615    172  3   -    

 　　６３ 19,273    175  5   -    

平成元年 17,597    184  5   -    

  　　２ 17,212    186  -    -    

  　　３ 16,443    132  -    -    

  　　４ 15,309    159  1   -    

  　　５ 14,556    148  1   -    

  　　６ 14,656    191  9   -    

  　　７ 13,177    169  6   -    

  　　８ 13,346    188  16   -    

  　　９ 12,418    127  3   -    

  　１０ 12,558    112  -    -    

  　１１ 12,005    88   2   -    

  　１２ 12,208    75   1   3   

  　１３ 12,414    71  1   -   

第３表　人工妊娠中絶件数、妊娠週数・年次別
事　由

年　次

昭和６０年 21,866    602  343  238  -    

 　　６１ 21,327    645  286  223  1   

 　　６２ 19,615    611  304  183  -    

 　　６３ 19,273    578  314  167  -    

平成元年 17,597    558  285  154  -    

  　　２ 17,212    562  243  151  -    

  　　３ 16,443    479  261  116  -    

  　　４ 15,309    527  290  100  1   

  　　５ 14,556    513  238  88   1   

  　　６ 14,656    463  272  112  2   

  　　７ 13,177    376  228  86   7   

  　　８ 13,346    421  235  93   3   

  　　９ 12,418    349  193  50   -    

  　１０ 12,558    334  189  69   -    

  　１１ 12,005    353  205  75   -    

  　１２ 12,208    339  187  87   -    

  　１３ 12,414    335 222 81  1   

第４表　人工妊娠中絶実施率、年齢（５歳階級）・年次別
事　由

年　次

昭和６０年 16.1      5.5  17.4 23.2 30.3 24.1 10.1 1.0  

 　　６１ 15.6      5.1  17.7 22.5 29.6 23.6 9.8  0.9  

 　　６２ 14.3      4.9  16.6 20.5 27.0 22.2 9.5  0.9  

 　　６３ 13.9      4.8  16.7 20.0 27.1 23.5 10.2 0.9  

平成元年 12.6      4.7  14.8 17.8 24.2 20.6 9.3  0.9  

 　 　２ 12.3      5.4  15.7 16.6 22.5 20.3 8.9  0.9  

 　 　３ 11.7      5.7  15.3 16.3 21.1 18.9 7.8  0.7  

 　 　４ 10.9      5.8  14.2 15.0 18.9 17.3 7.5  0.8  

 　 　５ 10.4      5.5  13.7 14.0 17.8 17.0 6.7  0.7  

 　 　６ 10.5      5.9  14.2 14.1 17.0 16.6 7.3  0.8  

 　 　７ 9.7       5.5  13.1 12.8 16.1 15.4 6.6  0.7  

 　 　８ 9.8       5.9  13.9 12.9 15.9 14.4 7.1  0.8  

 　 　９ 9.2       6.4  13.0 12.0 14.3 13.5 6.1  0.5  

  　１０ 9.4       7.1  14.1 12.2 13.7 12.8 6.2  0.5  

  　１１ 9.1       8.0  13.6 12.1 12.7 11.7 5.1  0.4  

  　１２ 9.3       9.5  14.7 12.2 11.9 10.9 4.9  0.4  

  　１３ 9.5       9.8 5.0 0.4 
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第５表　不妊手術件数、事由・性・年齢（５歳階級）別

年齢階級 

２０歳 ２０歳 ２５歳 ３０歳 ３５歳 ４０歳 ４５歳 ５０歳

総　数 ～ ～ ～ ～ ～ ～ 不　詳

 事由・性

未　満 ２４歳 ２９歳 ３４歳 ３９歳 ４４歳 ４９歳 以　上

総　　数 171   -     6     42    73    40    8     -     -     2     

母体の生命危機 33    -     1     7     17    7     1     -     -     -     

母体の健康低下 138   -     5     35    56    33    7     -     -     2     

男 1    -     -     -     -     1    -     -     -     -     

母体の生命危機 -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     

母体の健康低下 1    -     -     -     -     1    -     -      -     -     

女 170   -     6     42    73    39    8     -     -     2     

母体の生命危機 33    -     1     7     17    7     1     -     -     -     

母体の健康低下 137   -     5     35    56    32    7     -     -     2     



第６表  不妊手術件数、事由・保健所別

事  由 

母 体 の 母 体 の 母 体 の 母 体 の 母 体 の 母 体 の

 保健所 生命危機 健康低下 生命危機 健康低下 生命危機 健康低下

総　数 171     33      138     1       -       1       170     33      137     

神戸市 22       10       12       -        -        -        22       10       12       

姫路市 3        1        2        -        -        -        3        1        2        

尼崎市 13       -        13       -        -        -        13       -        13       

西宮市 10       -        10       -        -        -        10       -        10       

芦  屋 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

伊  丹 7        -        7        -        -        -        7        -        7        

宝  塚 12       2        10       -        -        -        12       2        10       

川  西 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

三  田 7        -        7        -        -        -        7        -        7        

明  石 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

加古川 16       1        15       -        -        -        16       1       15       

西  脇 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

三  木 5        -        5        -        -        -        5        -        5        

高  砂 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

加  西 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

社 1        1        -        -        -        -        1        1       -        

龍  野 8        8        -        -        -        -        8        8        -        

赤  穂 13       4        9        -        -        -        13       4       9        

福  崎 3        3        -        -        -        -        3        3        -        

佐  用 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

山  崎 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

豊  岡 23       -        23       -        -        -        23       -        23       

浜  坂 1        1        -        -        -        -        1        1        -        

和田山 10       -        10       1       -        1       9        -        9        

柏  原 15       -        15       -        -        -        15       -        15       

篠  山 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

洲  本 2        2        -        -        -        -        2        2        -        

津  名 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

三  原 -        -        -        -        -        -        -        -        -        

総　　　　　数 男 女

計 計 計



第７表 人工妊娠中絶件数，事由・年齢（５歳階級）・妊娠週数別

年齢階級 
２０歳 ２０歳 ２５歳 ３０歳 ３５歳 ４０歳 ４５歳 ５０歳

総  数 ～ ～ ～ ～ ～ ～ 不  詳

 事　　由
未  満 ２４歳 ２９歳 ３４歳 ３９歳 ４４歳 ４９歳 以  上

 総　　　数 12,414  1,565  2,697  2,730  2,505  2,004  841   75    1     3     

　母体の健康 12,409   1,564   2,695   2,729   2,505   2,004   840    75     1     3     

　暴行脅迫によるもの 4       1      2      1      -       -       -      -      -      -      

　不　　　詳 1       -       -       -       -       -       1     -      -      -      

 満７週以前 7,530    764     1,581   1,652   1,599   1,352   534    48     -      -      

　母体の健康 7,530    764     1,581   1,652   1,599   1,352   534    48     -      -      

　暴行脅迫によるもの -        -       -       -       -       -       -      -      -      -      

 満８週～満１１週 4,245    633     974     935     812     595     274    21     1     -      

　母体の健康 4,243    632     973     935     812     595     274    21     1     -      

　暴行脅迫によるもの 2       1      1      -       -       -       -      -      -      -      

 満１２週～満１５週 335      82      77      67      59      35      13     2     -      -      

　母体の健康 334      82      76      67      59      35      13     2     -      -      

　暴行脅迫によるもの 1       -       1      -      -       -       -      -      -      -      

 満１６週～満１９週 222      63      47      54      27      18      13     -      -      -      

　母体の健康 222      63      47      54      27      18      13     -      -      -      

　暴行脅迫によるもの -        -       -       -       -       -       -      -      -      -      

 満２０週・満２１週 81       23      18      22      8      4      6     -      -      -      

　母体の健康 80       23      18      21      8      4      6     -      -      -      

　暴行脅迫によるもの 1       -       -       1      -       -       -      -      -      -      

 不　　　詳 1       -       -       -       -       -       1     -      -      -      



第８表  人工妊娠中絶件数、事由・保健所別

事  由 

総　　数 母体の健康 暴行脅迫 不　　　　詳

 保健所

総　数 12,414         12,409         4             1             

神戸市 3,160          3,158          2              -              

姫路市 1,770          1,770          -              -              

尼崎市 1,699          1,699          -              -              

西宮市 1,006          1,006          -              -              

芦  屋 230            230            -              -              

伊  丹 369            369            -              -              

宝  塚 207            206            1              -              

川  西 187            187            -              -              

三  田 136            135            -              1              

明  石 776            775            1              -              

加古川 895            895            -              -              

西  脇 125            125            -              -              

三  木 97             97             -              -              

高  砂 193            193            -              -              

加  西 11             11             -              -              

社 190            190            -              -              

龍  野 146            146            -              -              

赤  穂 315            315            -              -              

福  崎 137            137            -              -              

佐  用 -              -              -              -              

山  崎 44             44             -              -              

豊  岡 211            211            -              -              

浜  坂 6              6              -              -              

和田山 63             63             -              -              

柏  原 77             77             -              -              

篠  山 46             46             -              -              

洲  本 237            237            -              -              

津  名 1              1              -              -              

三  原 80             80             -              -              
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